^m Commendabat Homobonum.

ⁿ Christopharo, Vincentio.

^o Homobono.

^p Episcopus tenebat opinionones Homoboni.

¹³ Cfr. *supra*, p. 46.

¹⁴ Cfr. *supra*, p. 30.

¹⁵ Tale deposizione non risulta allegata agli atti del processo.

rani. Et dappoi, quello medemo giorno, ritrovandomi con¹⁶ molti altri li in essa gesia, tra li quali gli erano Paulo di Aiardi¹⁷, Paulo di Carminati¹⁸, Zovan Francesco Callepio, don pre Paulo Masnetto¹⁹ et molti altri preiti et seculari, et essendoli detto da me che non posseva negar di haver tenuto libri lutherani, il detto pre Homobono rispose che era vero²⁰ che havea tenuto libri lutherani, ma che li havea tenuti de licentia del detto reverendo episcopo^q. Et io poi andete da detto episcopo et gli disse che 'l detto pre Homobono in presentia de molti haveva confessato haver hauto tali libri, ma che li havea tenuti de licentia de Sua Signoria; et il detto episcopo ad questo non mi rispose cosa alchuna. Per il che io sospichete fusse vero che esso pre Homobono avesse tenuto detti libri de consenso di esso episcopo.

Et per tutte queste cose et ancora perché veddo che tutti quelli sonno sospetti over hanno fama di essere lutherani sonno amici di esso episcopo, ho sospetto detto episcopo sia lutherano».

Interrogatus de fama dicti reverendissimi episcopi, respondit: «El se dice per tutto, da frati, da preiti et da seculari che detto vescovo è sospetto de lutherano».

Ad generalia recte respondit; annorum 40 vel circa.

^q Homobonus de licentia episcopi tenebat libros haereticos.

¹⁶ *Cod.*: et.

¹⁷ Agliardi, famiglia nobile di Bergamo.

¹⁸ Cfr. *infra*, p. 786.

¹⁹ Cfr. *infra*, pp. 50-51, la sua deposizione del 10 settembre 1550.

²⁰ *Cod.*: vera.

10. DEPOSIZIONE DI DON PAOLO MASNETTI¹

(Bergamo, 10 settembre 1550)

38r 801r Die 10 suprascripti, in suprascripto loco et coram ut supra, venerabilis dominus presbiter Paulus de Masnettis^a, habitator in burgo Sancti Leonardi Bergomi, testis assumptus, iuratus, monitus et interrogatus etc., suo iuramento interrogatus si quando formabatur processus per Officium nostrum contra presbiterum Homobonum de Cremona^{b2}, tunc vicecuratum parochialis ecclesiae Sancti Alexandri in Columna Bergomi, fuit praesens cuidam sermoni habito coram populo per dictum presbiterum Homobonum in dicta ecclesia quadam die festiva ante vesperras et verbis post eundem sermonem habitis inter presbiterum Homobonum / et Cristoforum de Marchesiis serzarium³, respondit: «Puochi giorni avanti che pre Homobono se partesse de detta cura, una festa inanzi vespero, il detto pre Homobono hebbe uno sermone al populo in detta gesia, nel qual sermone fra le altre cose disse queste over simile parolle in substantia: “To son stato imputato di haver libri lutherani; uno dottore”, quello nominando, ma io testimonio non me ne ricordo, “dice che se può leger ogni sorte de libri per fare quello dice san Paulo: ‘Omnia probate, quod bonum est tenete’”⁴. Et per queste parolle a me parse che ’l confesasse di haver hauti seu tenuti libri lutherani et volesse monstrare al populo che haveva possuto tener tali libri per la rason allegata ut supra. Et poi finito vespero mastro Cristoforo di Marchesi predetto, siandoli qui tutto il populo, et maxime